
 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-1- 
 

 

Asunción, 14 de noviembre del 2019 
 

VISTO: 
 

La necesidad de actualizar los montos a percibir por prestación de servicios que 
realiza la institución y la Ley Nº 2459/04 “Que crea el Servicio Nacional de Calidad y 
Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE)”; el Dictamen N° 1162/19, y; 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el análisis de lo referente a montos por prestación de servicios, inició en el 
año 2017, oportunidad en que se trabajó con representantes de las cámaras de la Unión 
de Gremios de la Producción (UGP), para revisar los ítems de la Resolución SENAVE 
N° 86/15 y como resultado del mismo, el SENAVE gestionó la contratación de una 
empresa consultora con experiencia, para realizar el cálculo del costeo de los servicios 
que brinda la institución; del proceso fue adjudicada la Consultora Benítez Codas & 
Asociados. 

 
Que, asimismo, los servicios que presta el SENAVE así como los costos 

respectivos, también fueron analizados en el marco de la Resolución SENAVE N° 
285/18 de fecha 11 de diciembre de 2018, y su modificatoria la Resolución SENAVE 
N° 067/19 de fecha 28 de febrero de 2019, de la mesa para revisión de normativas, bajo 
la coordinación del titular de la Dirección de Asesoría Jurídica; asimismo, los 
representantes del sector privado tuvieron participación mediante el estudio del proyecto 
en las reuniones del consejo consultivo conformado por Resolución N° 205/19, ocasión 
en que se revisó el alcance de cada caso y su procedencia. 

 
Que, la Ley N° 2459/04 “Que crea el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad 

Vegetal y de Semillas (SENAVE)”, dispone:  
 
Artículo 5°.- “Los objetivos generales del SENAVE serán: a) contribuir al 

desarrollo agrícola del país mediante la protección, el mantenimiento e incremento de 
la condición fitosanitaria y la calidad de productos de origen vegetal; y, b) controlar 
los insumos de uso agrícola sujetos a regulación conforme a normas legales y 
reglamentarias”. 

 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-2- 
 

 

Artículo 6°.-“Son fines del SENAVE: …a) Evitar la introducción y el 
establecimiento en el país  de plagas exóticas de vegetales;…b) Preservar un estado 
fitosanitario que permita a los productos agrícolas nacionales el acceso a los mercados 
externos; …c) Asegurar la calidad de los productos y subproductos vegetales, 
plaguicidas, fertilizantes, enmiendas para el suelo y afines, con riesgo mínimo para la 
salud humana, animal, las plantas y el medio ambiente; …d) Asegurar que los niveles 
de residuos de plaguicidas en productos y subproductos vegetales estén dentro de 
límites máximos permitidos; …e) Asegurar la identidad y calidad de las semillas y 
proteger el derecho de los creadores de nuevos cultivares; y…f) Entender los asuntos 
vinculados con la biotecnología”. 

 
Artículo 9º.- “Serán funciones del SENAVE, además de las establecidas en las 

leyes Nºs 123/91 y 385/94 y otras referentes a la sanidad y calidad vegetal y de 
semillas, las siguientes: …z) Fijar y percibir los montos por prestación de servicios”.  

 
Artículo 13.- “Son atribuciones y funciones del Presidente: … k) Establecer los 

conceptos y montos a percibir por el SENAVE por la prestación de servicios, estimados 
en base a los precios de mercado;...p) Realizar los demás actos necesarios para el 
cumplimiento de sus fines”. 
 

Que, resulta necesario actualizar los conceptos y los montos que percibe el 
SENAVE, atendiendo a los precios del mercado y considerando las implicancias que 
conllevan la realización de cada servicio prestado a la institución, tomando como base 
lo consensuado por técnicos del SENAVE y con el apoyo del sector privado. 

 
Que, el Decreto  N° 5045/05  “POR  EL  CUAL  SE  REGLAMENTA  EL INCISO 

Z) DEL ARTÍCULO 9º DE LA LEY NO 2459/04- QUE CREA EL SERVICIO  
NACIONAL  DE  CALIDAD  Y  SANIDAD  VEGETAL  Y  DE SEMILLAS   
(SENAVE)”: 

 
 Artículo   4°.- “El SENAVE  queda  facultado  por  el  presente  Decreto,  a  
fijar por   Resolución   interna,   nuevas   tasas   por  Servicios prestados   por    la    
institución,    así    como    actualizar regularmente   los   valores   establecidos   en   el   
presente Decreto,  conforme  al  Índice  de  Precios al  consumidor (IPC) fijados por el 
Banco Central del Paraguay (BCP)”. 

 
 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-3- 
 

 

Que, la Ley Nº 6258/19 “QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
LA NACION PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019”: 

 
Artículo 66.- “Las tasas, aranceles y otros ingresos no tributarios de carácter 

institucional cuyas disposiciones legales no contemplen monto de precios o un factor de 
ajuste monetario, deberán ser asignados, actualizados, modificados, ampliados o 
incrementados de acuerdo con sus respectivas cartas orgánicas y reglamentaciones. 
Esta medida se implementará por disposición legal de la máxima autoridad de los 
Organismos y Entidades del Estado (OEE) y será comunicada al Ministerio de 
Hacienda”. 

 
Que, por Providencia N° 1590/19, la Dirección General de Asuntos Jurídicos 

remite el Dictamen N° 1162/19, en donde recomienda a la máxima autoridad aprobar la 
propuesta de montos a ser percibidos por el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad 
Vegetal y de Semillas (SENAVE), por la prestación de servicios de su competencia, 
elaborada por los funcionarios técnicos del SENAVE y con el apoyo del sector privado, 
y bajo la coordinación de un equipo conformado al efecto. 

 
POR TANTO: 

 

En virtud de las facultades y atribuciones conferidas por la Ley N° 2459/04 “Que 
crea el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE)”. 

 
EL PRESIDENTE DEL SENAVE 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°.- ACTUALIZAR los conceptos y los montos a percibir por 
prestación de servicios por parte del Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y 
de Semillas (SENAVE). 

 
Artículo 2°.- APROBAR el ANEXO I, donde se describen los servicios, la 

unidad de medida y el monto respectivo, y va adjunto a la presente resolución. 
 
Artículo 3°.- DISPONER que la Dirección General de Administración y 

Finanzas (DGAF), a través de sus áreas competentes es responsable de la aplicación y 
cumplimiento de la presente resolución. 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-4- 
 

 

 
Artículo 4°.- ESTABLECER que la presente resolución entrará en vigencia a 

partir del 01 de enero de 2020. 
 
Artículo 5°.- ABROGAR la Resolución SENAVE N° 86/15 “POR LA CUAL SE 

FIJAN LOS MONTOS A PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE 
DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE)” y sus modificatorias. 

 
Artículo 6°.- COMUNICAR a quienes corresponda y cumplida, archivar. 

FDO.: ING. AGR. RODRIGO GONZÁLEZ  
PRESIDENTE 

ES COPIA 
ABG. TANIA ASIR SOLEDAD VILLAGRA SOSA 
Encargada de Despacho, Res. SENAVE N° 856/19 
SECRETARIA GENERAL 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-5- 
 

 

ANEXO I. 
 

1. DIRECCION DE OPERACIONES 
 

1.1 CERTIFICACION DE PRODUCTOS VEGETALES PARA 
EXPORTACION 

 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

1 
De algodón prensado con semillas, linters, desperdicios, derivados 
(estopas, aceite, tortas, etc) y cualquier otro subproductos afín 

Toneladas 745 

2 De derivados de caña de azúcar (azúcar, melaza) para verificar 
identidad e integridad - Categoría de Riesgo Fitosanitario 1 

Toneladas 745 

3 
Por envíos de Productos de competencia del SENAVE con uso 
propuesto, muestra, ensayo, insectarios y otros. 

Hasta 10 kg. 185.318 

Mayor a 10 kg 240.914 

4 De Productos de artesanía y tallado de maderas, mimbre, juncos, 
caranday y otros productos afines. 

Unidad 126 

5 Café en grano. Toneladas 6.215 

6 
Por Café procesado para verificar identidad e integridad del producto. 
Categoría de Riesgo Fitosanitario 1. 

Caja 136 

7 De plantas y partes de plantas secas (hojas, flores, especies, hierbas y 
sus mezclas, estimulantes, té y otros. 

Toneladas 4.970 

8 
De fibras vegetales semi procesadas (lino, sisal, yute, kapok, caña, 
bambú, junco, mimbre, rafia, ratán, sorgo escobero, etc).  Toneladas 248 

9 De flores de corte en estado natural. Unidad 16 

10 De follajes ornamentales, porciones cortadas de plantas destinadas a la 
decoración y no a la propagación. 

Kilogramos 17 

11 
De frutas y hortalizas in natura destinados a consumo, uso directo o 
transformación. Toneladas 618 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-6- 
 

 

 

12 
Granos (cereales, legumbres, oleaginosas y otros  en estado natural 
y/o elaborados, para consumo/industria), cebada, malteada, lúpulos y 
granos secos. 

Toneladas 973 

13 De harina, almidones, féculas, sémolas, semolinos y otros para 
verificar identidad e integridad. 

Toneladas 973 

14 
De derivados de cereales, oleaginosas y leguminosas (desactivados 
artificialmente, pellets, expellers, tortas) Toneladas 1.494 

15 Ka’a he’e (hojas secas) Toneladas 13.670 

16 
Derivados del Ka'aHe'e para verificar identidad e integridad. Se 
exceptúan plantines. Toneladas 13.670 

17 

1- Plantas Ornamentales, Plantines en estado natural Unidad 61 

2- Plantas vivas. Árboles, arbustos de diferentes especies. Toneladas 25.000 

3- Plantas secas de cualquier especie – trozos - corteza – palitos Kilogramos 59 

18 
Yerba Mate y Derivados (para verificar identidad e integridad). Se 
exceptúan plantines. 

Toneladas 2.158 

19 Tabacos en hojas u otras formas de presentación (picado, hebra, en 
polvo o cualquier otra forma) 

Toneladas 1.108 

20 
De tabaco procesado para verificar identidad e integridad. Categoría 
de riesgo fitosanitario 0 y 1 Kilogramos 68 

21 
Materiales de Propagación (semillas, plantines, estolones, tubérculos, 
rizomas, hijuelos, esquejes, estacas, varetas, yemas,  in vitro, etc.  
Categoría de Riesgo fitosanitario 4) 

Toneladas 745 

22 Carbón vegetal, Briquetas y otros. Toneladas 2.471 

23 
Por Aceites Vegetales para verificar identidad e integridad. Riesgo 
Fitosanitario 1. 

Toneladas 871 

24 Por Esencias Vegetales para verificar identidad e integridad. Riesgo 
Fitosanitario 1. 

Kilogramos 261 

25 

Por Hongos, Algas comestibles para verificar identidad e integridad. 
Riesgo Fitosanitario 1. Kilogramos 372 

Por Levadura para verificar identidad e integridad. Riesgo 
Fitosanitario 1. 

Kilogramos 29 

26 
Por Palmitos, jugos y concentrados diversos, jaleas, mermeladas, 
dulces y confituras envasadas para verificar identidad e integridad. 
Riesgo Fitosanitario 1. 

Toneladas 871 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-7- 
 

 

27 
Maderas descortezadas y Aserradas en diversas formas y especies. Sub 
productos de la madera (tablas, tablillas, aserrín, virutas y otros) 

Toneladas 1.494 

28 Puertas placas, ventanas, muebles, persianas, pallets  y otras formas no 
identificadas afines. 

Unidad 173 

29 
Madera contrachapada, aglomeradas, estratificadas o similares; y otros 
productos afines. Toneladas 2.987 

30 Postes, Durmientes y otras formas afines Unidad 173 

31 Pisos de madera y zócalos Toneladas 4.294 

32 Mangos de madera complementarios a otros artículos Toneladas 14.926 

33 
Inspección para la re exportación de productos y subproductos 
vegetales                       

Toneladas o 
fracción 

 
14.208 

34 Otras formas no especificadas más arriba bajo la competencia del 
SENAVE 

Kilogramos 745 

35 
Por Residuos / subproductos resultantes del procesamiento de 
industrias, no especificadas más arriba bajo la competencia del 
SENAVE 

Toneladas 1.494 

 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-8- 
 

 

 
1.2 CERTIFICACION DE PRODUCTOS VEGETALES PARA PERMISO DE 

IMPORTACION 
 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

36 De derivados del algodón (estopas, aceite, tortas, etc) - Categoría de 
Riesgo Fitosanitario 0 y 1. 

Toneladas 653 

37 
De algodón prensado con semillas, linters, desperdicios y granos de 
algodón - Categoría de riesgo fitosanitario 3 Toneladas 1.494 

38 Caña de azúcar y derivados (azúcar y melaza) Toneladas 1.494 

39 
Por envíos de Productos de competencia del SENAVE con uso 
propuesto, muestra, ensayo, insectarios y otros. 

Hasta 10 kg. 432.409 

Mayor a 10 kg 562.132 

40 
De productos de artesanía y tallado de maderas, mimbre, juncos, 
caranday y otros productos afines. 

Unidad 248 

41 De café en granos, categoría de riesgo fitosanitario 3. Toneladas 13.670 

42 
Por Café procesado para verificar identidad e integridad del 
producto. Riesgo fitosanitario 1. Caja 136 

43 
Especias, hierbas y sus mezclas, estimulantes, té y otros productos 
afines. 

Caja/bolsa  220 

44 Hongos, Algas comestibles  Kilogramos 745 

45 Levaduras Kilogramos 57 

46 
De fibras vegetales semi procesadas (lino, sisal, yute, kapok, caña, 
bambú, junco, mimbre, rafia, ratán, sorgo escobero, etc). Categoría 
de riesgo fitosanitario 2. 

Toneladas 499 

47 
De flores, follajes ornamentales, porciones cortadas de plantas 
destinadas a la decoración y no a la propagación. Unidad  22 

48 
Hortalizas y Frutas en general (tubérculos, bulbos, raíz y otros) en 
estado natural 

Kilogramos 31 

49 Hortalizas y Frutas en general (tubérculos, bulbos, raíz y otros) secas 
o con otros tipos de procesamiento    

Kilogramos 23 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-9- 
 

 

50 
Granos (cereales, legumbres, oleaginosas y otros en estado natural 
y/o elaborados, para consumo/industria), cebada, malteada, lúpulos 
y granos secos. 

Toneladas 1.644 

51 
De harina, almidones, féculas, sémolas y otros para verificar 
identidad e integridad. Toneladas 1.494 

52 Ka’a he’e (hojas secas) Toneladas 24.984 

53 Derivados del Ka'aHe'e para verificar identidad e integridad. Se 
exceptúan plantines 

Toneladas 21.820 

54 
Maderas descortezadas y Aserradas en diversas formas y especies. 
Sub productos de la madera (tablas, tablillas, aserrín, virutas y otros 
productos afines) 

Toneladas 3.732 

55 Puertas placas, ventanas, muebles, persianas, pallets y otras formas 
afines.  

Unidad 346 

56 
Zócalos, pisos de madera, esquineros, contravidrios, contramarcos, 
rinconeros, molduras, barrales, machimbre y tapajuntas Toneladas 7.463 

57 Barriles, utensilios y artículos de cocina de madera Kilogramos 538 

58 Escarbadientes, palillos, palitos, cucharita pequeña utilizados para 
cocina 

Kilogramos 538 

59 Mangos de madera complementarios a otros artículos Toneladas 14.926 

60 Pinzas, prendedor de ropa, perchas de madera y otras formas afines. Kilogramos 538 

61 Corchos, tarugos de madera Kilogramos 538 

62 Postes, Tirantes, Vigas, Durmientes y otras formas afines. 
 

Unidad  
 

1.037 

63 Bretes, Cepos y otros productos afines destinados a la ganadería Toneladas 7.463 

64 
Madera contrachapada, aglomeradas, estratificadas o similares; y 
otros productos afines. Toneladas 7.463 

65 Pellets y expeller de diversos productos, afrechos, henos y otros 
afines. 

Toneladas 1.494 

66 

1- Plantas ornamentales, Plantines en estado natural       Unidad 78 

2- Plantas vivas. Árboles, arbustos de diferentes especies          Unidad 78 

3- Plantas secas de cualquier especie, incluso ramas / hojas u 
otras partes, algas                                                 

Kilogramos 78 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-10- 
 

 

67 Yerba mate y derivados                             Kilogramos 745 

68 Tabacos en hojas u otras formas de presentación (picado, hebra, en 
polvo u otra forma no especificada) 

Toneladas 17.127 

69 Cigarrillos, puros y sub productos del tabaco Kilogramos 136 

70 Semillas en general 
Valor FOB + 

10% IVA 
4% 

71 Productos de origen vegetal procesados (categoría de riesgo 
fitosanitario 0 y 1), no especificadas más arriba 

Kilogramos 74 

72 
Otros productos no especificados más arriba bajo la competencia del 
SENAVE Kilogramos 745 

73 
Por Residuos / subproductos resultantes del procesamiento de 
industrias, no especificadas más arriba bajo la competencia del 
SENAVE 

Toneladas 1.494 

 

 
1.3 INSPECCIONDE PRODUCTOS BIOLOGICOS Y PLAGUICIDAS 

AGRICOLAS, FERTILIZANTES, ENMIENDAS, AFINES PARA 
IMPORTACION Y EXPORTACION 
 
1.3.1 Productos Formulados 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida +10 % 

IVA  
 

74 Productos Plaguicidas Formulados  Valor FOB 1,25 % 
75 Productos Fertilizantes Formulados Valor FOB 1,25 % 
76 Productos de Exportación Valor FOB 0,50 % 

 

1.3.2 Materia Prima 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. +10 % 

IVA 
 

77 Materia Prima para Plaguicidas Valor FOB 0,75 % 
78 Materia Prima para Fertilizantes Valor FOB 0,75 % 

  



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-11- 
 

 

1.3.3 Inspección Fuera de Oficina de Punto de Inspección 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

79 
Servicio de Inspección/fiscalización en origen (planta, depósito, 
silos, puertos habilitados) de Productos y Sub Productos de Origen 
Vegetal con fines de exportación. 

Toneladas 1.390 

80 
Servicio por fiscalización de muestreo de grano con fines analíticos 
para exportación en Planta. 

Por unidad 
fiscalizada 745.765 

81 
Servicio de inspección en Planta, de Productos y Subproductos de 
Origen Vegetal e Insumos Agrícolas. 

Por 
verificación 

910.314 

82 Adicional por Inspección en días y horarios no laborales. 
Por Jornada / 

Empresa 
1.235.455 

83 Inspección de productos vegetales fuera del país (*) Toneladas  11.450 

(*)  Los gastos de pasajes y viáticos del funcionario (s) correrán por cuenta de la Empresa solicitante y 
serán fijadas según el decreto de presupuesto vigente 

 

 
1.3.4 Inspección de Fincas y Productos Vegetales 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

84 
 

Inspección en sitios o lugares de 
producción con fines de certificación 
de calidad, inocuidad y fitosanidad, 
de Productos Vegetales 

Inspecciones de Fincas 
 Por finca 329.506 

Inspecciones de Productos 
Vegetales 

Por lote 329.506 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-12- 
 

 

1.4 FISCALIZACION DE TRATAMIENTOS CON PRODUCTOS 
FITOSANITARIOS DE SEMILLAS Y DE OTROS PRODUC TOS 
VEGETALES 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

85 Fiscalización de tratamiento de productos y subproductos de origen 
vegetal. 

Por barcaza 651.323 
Por camión 200.000 

86 Fiscalización de aplicación aérea  por cultivo. 

Hasta 200 
hectáreas (por 

aplicación) 
745.765 

Más de 200 
hectáreas (por 

aplicación) 
902.354 

87 Fiscalización de tratamientos de plantas, de semillas y otros 
productos vegetales con productos fitosanitarios 

Por 
verificación 

795.034 

 
 

1.4.1 Procesamiento de Semillas y Otros Servicios para Oficinas 
Regionales (Misiones y Paraguarí) 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida +10 % 

IVA  
 

88 Limpieza y Clasificación (aire zaranda) 
 

Kilogramos 65 

89 Clasificación con Cilindro 
 Kilogramos 100 

90 Almacenamiento 
 

Kilogramos 13 

91 Servicio de Bascula con clasificación o almacenamiento de semillas u 
otros servicios. Por evento 6.177 

92 Servicio de Bascula sin clasificación o almacenamiento de semillas u 
otros servicios. 

Por evento 12.355 

Obs.  El pago a operarios de máquinas y otros gastos del personal, corren por cuenta del interesado 
(Empresa y/o Productor) 

 
 
 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-13- 
 

 

1.4.2 Traslado y/o Transito de Productos y Sub Productos Vegetales 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 

93 

Acompañamiento de mercaderías de productos y subproductos de 
origen vegetal para despacho aduanero dentro del territorio 
nacional hasta 50 km. 

Por carga 

536.334 

Acompañamiento de mercaderías de productos y subproductos de 
origen vegetal para despacho aduanero dentro del territorio 
nacional más de 50 km. 

1.072.668 

94 
Inspección y autorización para productos y subproductos de origen 
vegetal en tránsito internacional con destino a otros países. 

Toneladas 1.031 

 
 

1.5 Algodón y Tabaco 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

 
MONTO 

(JMD)+ I.V.A. 
 / UM  

 
 

95 Fiscalización de Fardos de tabaco Por Fardo 1 / 25 

96 
Clasificación de muestras de fibras y subproductos de 
desmotadora de algodón Por Muestra 1 / 20 

 
2. DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

 
2.1 EMISION DE CERTIFICADOS Y OTROS DOCUMENTOS 
 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

97 Certificado Fitosanitario de Exportación Unidad 17.175 
98 Certificado de Exportación de Insumo Agrícolas (CEIA) Unidad 17.175 
99 Certificado de Re-exportación Unidad 17.175 

100 Permiso de Importación Unidad 17.175 
101 Certificado de Inspección de productos sin riesgo Fitosanitario Unidad 82.364 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-14- 
 

 

102 Hojas Adicionales (Certificado Fitosanitario , AFIDI y otros) Unidad 17.175 
103 (APIM) Autorización Previa de Importación  Unidad 17.175 
104 Modificación de APIM  Unidad 823.765 
105 (AFIDI) Acreditación Fitosanitaria de Importación Unidad 17.175 
106 Modificación de AFIDI Unidad  823.765 
107 (D.P.I.) Declaración Previa de Importación  Producto 82.365 
108 Modificación de D.P.I Unidad 164.753 
109 Certificado de “OGM” Unidad 82.365 

110 
Certificado de personas físicas o jurídicas exportadoras de 
sésamo que implementan el sistema de no uso de carbaril (Res. 
006/17) 

Unidad 1.259.500 

111 Análisis de Riesgo de Plagas (ARP) Producto 2.883.175 
112 Dossier de productos vegetales para exportación  Producto 741.388 

113 Prórroga del plazo de tránsito (plazo definido por el DCV) 
Por 

autorización 576.635 

114 Re impresión de Certificados, registros, hojas adicionales (CF, 
AFIDI y DPI) y otros.  

Unidad 82.364 

115 
Copia simple de certificados, registros, hojas adicionales (CF, 
AFIDI, y DPI) y otros.  Por hoja 1.718 

116 Copia autenticada de certificados, registros, hojas adicionales 
(CF, AFIDI, y DPI) y otros. 

Por hoja 17.175 

117 Emisión de Certificados de no intervención del SENAVE Por hoja 123.567 

118 Impresión de Constancias, Informes y otros  Por hoja 41.189 

119 Fotocopia de Documentos Por hoja 573 
  

2.2 AJUSTE CONTABLE 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad de medida. 

IVA incluido 
 

120 Ajuste por redondeo de factura Unidad s/ liquidación 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. DIRECCION GENERAL TECNICA 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-15- 
 

 

 
3.1 INCLUSION, MODIFICACIÓN DE DATOS Y OTROS SERVICIOS 

 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad de 

medida. IVA incluido 
Solicitud (incluye 

fiscalización) 
Registro 

 

121 Modificación y/o 
inclusión de            

- Asesor Técnico 
- Representante 

Legal 
- Razón Social 
- Sucursal 

Por dato o 
modificación 

 
 

------ 

 
226.674 

 

122 
Cambio de datos en registros no comunicados al 
SENAVE 

Por dato o 
modificación 

------ 81.252 

123 Ampliación de uso de productos biológicos, 
microbiológicos y Extractos Vegetales 

Por concepto ------ 624.572 

124 Registro Nacional de Laboratorios de Semillas (RNLS) JMD 5 10 
125 Inscripción de nueva especie en el RNLS Unidad 190.684  

126 Registro Nacional de Muestreadores de Lotes de 
Semillas (RNMLS) 

Unidad 446.886  446.886 

127 Acreditación MERCOSUR  de Laboratorios de Semillas  Unidad  446.886 1.340.658 
128 Registro de Laboratorio  Unidad 617.728 3.122.859 

129 
 
Solicitud de ampliación de alcance de Laboratorio 
 

Unidad      539.500 - 

130 Registro de Prestadores de Servicios de Muestreo de 
productos y subproductos de origen vegetal  

Anual 416.341 416.341 

131 Mantenimiento  anual de Laboratorio  Anual  780.715 

132 
Mantenimiento anual Acreditación Mercosur de 
Laboratorios de Semillas  

JMD 7,5 - 

133 
Mantenimiento anual de Registro Nacional de 
Laboratorios de Semillas (RNLS) JMD 5 - 

134 
Mantenimiento anual de Registro Nacional de 
Muestradores de Lotes de Semillas (RNMLS) 

Unidad  286.026 

135  
Mantenimiento anual de Registro de Prestadores de 
Servicios de Muestreo de productos y subproductos de 
origen vegetal  

Anual  416.341 

136 Renovación de Registros de Laboratorios  c/ 5 años 936.858 2.186.001 

137 
Renovación de Registro de Prestadores de Servicios de 
Muestreo de Granos Comerciales de Sésamo con afines 
Analíticos  

c/ 5 años 416.341 416.341 

138 Renovación de Registro Nacional de Muestreadores de 
Lotes de Semillas (RNMLS) 

c/ 5 años 476.710 - -  



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-16- 
 

 

139 Auditoria de Laboratorio de semillas RNLS Por Auditoria - - 953.421 
140 Auditoria de Laboratorios Nacionales hasta 100 Km Por Auditoria - - 1.483.625 
141 Auditoria de  Laboratorios Nacionales  a más 100 Km Por Auditoria  - - 3.088.638 

*  Para la auditoria de Laboratorio Internacional, los gastos de pasajes y viáticos del funcionario (s) 
correrán por cuenta de la Empresa solicitante y será fijadas según el decreto de presupuesto vigente. 

 
3.2 PAGOS POR FUERA DE PLAZO  

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 

medida.  
 

142 Pago fuera de fecha de mantenimiento de registro de empresa, 
entidades, productos y otros  

Unidad 381.726 

143 
Pago por año de atraso por registro de empresa, entidades, 
productos y otros Unidad 618.326 

144 Pago fuera de fecha por registro/mantenimiento de Asesor Técnico  Unidad 160.000 

145 
Pago por año de atraso por registro/mantenimiento de Asesor 
Técnico Unidad 250.000 

*  Los usuarios tiene la obligación de comunicar al SENAVE, los registros que desean dar de baja en 
forma permanente, a fin de evitar la aplicación de sanciones. 

** Las vigencias de los registros determinan los pagos fuera de plazo. 
*** Los pagos fuera de fecha abarcan del 01 de abril al 31 de diciembre 

 

 
3.3 UNIDAD DE REGISTROS DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS DE 

ORIGEN VEGETAL 
3.3.1 Registro 

 

DESCRIPCION 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad de 

medida. IVA incluido 
Solicitud 
(incluye 

fiscalización) 
Registro 

 

146 Registro de Importadora de Productos y 
Subproductos de origen vegetal – Categoría 0-1 RF 

Unidad 189.112 298.414 

147 
Registro de Importadora de Productos y 
Subproductos de origen vegetal – Categoría 2-3-4-5 RF Unidad 827.159 149.207 

148 Registro de Viveros de producción y comercialización 
(frutales, forestales u ornamentales)  

Anual 827.159 149.207 

149 
Registro de Desmotadora de algodón u otros rubros 
textiles Anual 827.159 149.207 

150 Registro de Silos de Prod. y Sub. Prod. Vegetales Anual 827.159 149.207 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-17- 
 

 

151 
Registro de Puertos de Embarque de Prod. y Sub. 
Prod. Vegetales 

Anual 827.159 149.207 

152 
Registros de Centros de Acopio de Prod. y Sub. Prod. 
Vegetales Anual 827.159 149.207 

153 
Registro de Silos y Centros de Acopios ubicados en el 
mismo sitio. 

Anual 842.159 149.207 

154 
Registro de Silos y Puertos de embarque ubicados en 
el mismo sitio. Anual 842.159 149.207 

155 
Registro de Centros de Acopios y Puertos de 
embarque ubicados en el mismo sitio. 

Anual 842.159 149.207 

156 
Registro de Silos, Centros de Acopios y Puertos de 
embarque ubicados en el mismo sitio. Anual 857.159 149.207 

157 Registro de Importador de Cannabis SP Unidad 476.710 953.421 
158 Registro de EMATREM Anual 827.159 149.207 

159 
Registro como Importador para Despacho Menor 
(IDM). Anual 171.920 149.207 

 

3.3.2 Mantenimiento 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

160 Mantenimiento por Registro de Importadora de Productos y 
Subproductos de origen vegetal – Categoría 0-1 RF 

Anual  180.000 

161 
Mantenimiento por Registro de Importadora de Productos y 
Subproductos de origen vegetal – Categoría 2-3-4-5 RF Anual  400.000 

162 Mantenimiento por Registro de Silos de Prod. y Sub. Prod. Vegetales Anual 400.000 

163 
Mantenimiento por Registro de Puertos de Embarque de Prod. y 
Sub. Prod. Vegetales 

Anual 400.000 

164 Mantenimiento por Registros de Centros de Acopio de Prod. y Sub. 
Prod. Vegetales 

Anual 400.000 

165 
Mantenimiento por Registro de Silos y Puertos de embarque 
ubicados en el mismo sitio. Anual 400.000 

166 Mantenimiento por Registro de Centros de Acopios y Puertos de 
embarque ubicados en el mismo sitio. 

Anual 400.000 

167 
Mantenimiento por Registro de Silos, Centros de Acopios y Puertos 
de embarque ubicados en el mismo sitio. Anual 400.000 

168 Mantenimiento de Importador de Cannabis SP Anual 476.710 

 
3.3.3 Renovación 

DESCRIPCION 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad de 

medida. IVA incluido 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-18- 
 

 

Solicitud Registro 

 

169 
Renovación de Registro de Importadora de Productos y 
Subproductos de origen vegetal – Categoria 0-1 RF c/ 5 años 196.848 149.207 

170 
Renovación de Registro de Importadora de Productos y 
Subproductos de origen vegetal – Categoría 2-3-4-5 RF c/ 5 años 947.097 149.207 

171 Renovación de Registro de Silos de Prod. y Sub. Prod. 
Vegetales 

c/ 5 años 947.097 149.207 

172 
Renovación de Registro de Puertos de Embarque de Prod. y 
Sub. Prod. Vegetales c/ 5 años 947.097 149.207 

173 
Renovación de Registros de Centros de Acopio de Prod. y 
Sub. Prod. Vegetales 
 

c/ 5 años 947.097 149.207 

174 
Renovación de Registro de Silos y Puertos de embarque 
ubicados en el mismo sitio. c/ 5 años 964.272 149.207 

175 Renovación de Registro de Centros de Acopios y Puertos de 
embarque ubicados en el mismo sitio. 

c/ 5 años 964.272 149.207 

176 
Renovación de Registro de Silos, Centros de Acopios y 
Puertos de embarque ubicados en el mismo sitio. c/ 5 años 981.447 149.207 

177 Renovación de Importador de Cannabis SP c/ 5 años 476.710 953.421 

 
3.3.4 Modificación de Datos de Registros de Personas 

Físicas/Jurídicas 

DESCRIPCION 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

178 
 

Por solicitud de cambio de Categoría para registros de 
importador de Productos y Subproductos de Origen Vegetal. Por cambio 

 
947.670 

 

179 
Modificación y/o 
inclusión de            

- Asesor Técnico 
- Representante Legal 
- Razón Social 
- Deposito 

Por dato o 
modificación 

 
149.207 

 

 
 

3.4  INSPECCIÓN, FISCALIZACION, VERIFICACION Y/O 
HABILITACION 
3.4.1 Locales, Depósitos, Puertos, Plantas, Medios de Transporte y Otros 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-19- 
 

 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

180 Re Verificación de Depósitos de Productos Vegetales, importados. Por 
verificación 

947.097 

181 
Re Verificación de empresas, silos, centros de acopio y puerto de 
embarque, EMATREM y Viveros. 

Por 
verificación 947.097 

 
4. DIRECCION DE AGROQUIMICOS 
 
4.1 REGISTRO DE ENTIDADES COMERCIALES 

 

DESCRIPCION 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad de 

medida. IVA incluido 
Evaluación de 

solicitud 
Registro 

 
182 A. 1 – Sintetizadora (Registro) Unidad 546.500 234.214 
183 A. 2 – Formuladora (Registro) Unidad 546.500 234.214 
184 A. 3 – Fraccionadora (Registro) Unidad 546.500 234.214 
185 A. 4 – Importadora/Exportadora (Registro)  Unidad 546.500 234.214 
186 A. 5 – Almacenadora (Registro) Unidad 546.500 234.214 
187 A. 6 – Transportadora (Registro) Unidad 546.500 234.214 
188 A. 7 – Representante/Comercializadora (Registro) Unidad 546.500 234.214 
189 A. 8 – Aplicadora (Registro) Unidad 546.500 234.214 
190 A. 9 – Recicladora de envase de plaguicida (Registro) Unidad 546.500 234.214 
191 A. 10 – Ensayista (Registro) Unidad 546.500 234.214 

* VALIDEZ 5 AÑOS, MANTENIMIENTO ANUAL 
 
 
 
 
 
4.2 REGISTRO PROFESIONALES 

 

DESCRIPCION UNIDAD MONTO 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-20- 
 

 

DE 
MEDIDA 

En Guaraníes por unidad de 
medida. IVA incluido 

Evaluación de 
solicitud 

Registro 

 

192 Registro de Profesionales (c/ especialidad) ** Asesor 
Técnico (Registro) 

Unidad 477.293 204.554 

** Ing. Agrónomo – Ing. Químico – Piloto Aviador (Resol. 132/09 – Art. 21) 
4.3 MANTENIMIENTO  

 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

193 A. Mantenimiento de Registros de Entidades Comerciales Anual 780.715 

194 B. Mantenimiento de Registro de Profesionales (c/ especialidad) ** 
Asesor Técnico 

Anual 340.924 

 
4.4 RENOVACION DE REGISTROS 

 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad de 

medida. IVA incluido 

Evaluación de Solicitud 

 

195 A. Renovación de Registros de Entidades Comerciales 
(p/ ítem de Actividad) 

Al vencimiento 780.715 

196 
B. Renovación de Registro de Profesionales (c/ 
especialidad) ** Asesor Técnico 

Al vencimiento 

 
477.293 

 
 

 
 
 
 
4.5 PRODUCTOS FERTILIZANTES 

 

4.5.1 Registro 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-21- 
 

 

DESCRIPCION 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad de 

medida. IVA incluido 
Evaluación de 

Solicitud 
Registro 

 
197 Registro de Fertilizantes, Enmiendas y Sustancias Afines Por Producto 2.186.002 936.857 

198 
Registro de Materia prima de Fertilizantes, enmiendas, 
sustancias afines y para formulación Por Producto 2.186.002 936.857 

* VALIDEZ 5 AÑOS, MANTENIMIENTO ANUAL 
 

4.5.2 Mantenimiento  

DESCRIPCION 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad 
de medida. IVA incluido 

 

199 Mantenimiento de Registro de Fertilizantes, Enmiendas y 
Sustancias Afines 

Anual 312.286 

200 
Mantenimiento de Registro de Materia Prima de Fertilizantes, 
Enmiendas y Sustancias Afines Anual 312.286 

 
4.5.3 Renovación de Registros 

DESCRIPCION 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad de 

medida. IVA incluido 

Evaluación de Solicitud 

 

201 
Renovación de Registro de Fertilizantes, Enmiendas y 
Sustancias Afines 

Al 
vencimiento 

/ por 
producto 

1.561.430 

202 Renovación de Registro de Materia Prima de Fertilizantes, 
Enmiendas y Sustancias Afines 

Al 
vencimiento/ 
por producto 

1.561.430 
 

 
 
 
 
 

4.6 PRODUCTOS FITOSANITARIOS 
 

4.6.1 Registro  



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-22- 
 

 

DESCRIPCION 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad de 

medida. IVA incluido 
Evaluación de 

Solicitud 
Registro 

 
203 Registro de Productos Fitosanitarios Grado Técnico Por Producto 5.465.005 2.342.144 
204 Registro de Productos Fitosanitarios Formulados Por Producto 5.465.005 2.342.144 

205 Registro de Productos Biológicos, Microbiológicos y 
Extractos Vegetales 

Por Producto 1.960.558 840.240 

    *  VALIDEZ 2 AÑOS, PARA REGISTRO CON CATEGORIA EXPERIMENTAL 
  **  MANTENIMIENTO ANUAL DE REGISTROS 

 
4.6.2 Mantenimiento  

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

206 

Mantenimiento de Registros de Productos Fitosanitarios : 
• Con situación Vigente en Proceso de Reválida 
• Categoría Experimental 
• Categoría Exportación 

Anual 780.715 

Mantenimiento de Registros de Productos Fitosanitarios con 
Categoría Definitivo 

Anual 2.263.491 

207 
Mantenimiento de Registro de Productos Biológicos, 
Microbiológicos y Extractos Vegetales Anual 1.153.270 

 
4.6.3 Renovación de Registros 

DESCRIPCION 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad de 

medida. IVA incluido 

Evaluación de Solicitud 

 
208 Renovación de Registro (Experimental) Por Producto 780.715 

209 Renovación de libre venta de productos fitosanitarios 
(Situación vigente en proceso de reválida) 

Por Producto 1.482.775 

 

4.6.4 Evaluaciones / Revalidas  

DESCRIPCION 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad de 

medida. IVA incluido 

Evaluación de Solicitud 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-23- 
 

 

 
210 De Revalida de Registro Grado Técnico Por Producto 7.807.149 
211 De Revalida de Registro de Producto Formulado Por Producto 7.807.149 
212 Evaluación de Ensayos de Eficacia Agronómica Por Producto 8.700.287 
213 Origen adicional para productos fitosanitarios registrados Por Producto 7.084.374 

 
 
4.7 EXTENSION DE NOMBRE COMERCIAL, OTROS SERVICIOS 

 
4.7.1 Para Fertilizantes, Enmiendas y Sustancias Afines 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

214 Extensión de Nombre Comercial- Productos Fertilizantes Por producto 1.171.073 

215 
Modificación de componentes en la formulación - Productos 
Fertilizantes Por producto 1.482.775 

216 Cambio de nombre comercial- Productos Fertilizantes Por producto 468.429 

217 Toma de muestra  Fertilizantes para extensión de fecha de validez 
Por unidad de 

almacenamiento 823.765 

218 
Extensión de Fecha de Validez del Producto Registrado -  Productos 
Fertilizantes 

Por lote 164.753 

219 Transferencias de Registros Fertilizantes Por producto 411.882 

220 
Cambio de categoría de Productos Fertilizantes, inoculantes, afines, 
etc. Por producto 2.186.001 

221 Otros cambios de datos al registro Productos Fertilizantes Por Solicitud 237.416 
 

4.7.2 Para Productos Fitosanitarios 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

222 Extensión de Nombre Comercial- Productos Fitosanitarios 
Por nombre 
comercial 2.342.144 

223 Inclusión de nuevos usos en el registro de productos fitosanitarios Por cultivo 624.572 
224 Cambio de nombre comercial - Productos Fitosanitarios Por producto 468.429 

225 Toma de muestra Fitosanitarios para extensión de fecha de validez 
Por unidad de 

almacenamiento 823.765 

226 Extensión de Fecha de Validez del Producto Registrado - Productos 
Fitosanitarios 

Por lote 164.753 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-24- 
 

 

227 Transferencias de Registros Fitosanitarios Por producto 411.882 
228 Cambio de Fabricante y/o Formulador -  Productos Fitosanitarios Por producto 1.482.775 

229 
Cambio de categoría de Productos Fitosanitarios de Experimental a 
Definitivo. Por producto 2.636.045 

230 Otros cambios de datos al registro de Productos Fitosanitarios Por solicitud 237.416 
 

4.7.3 Inspección para Habilitación de Locales  
 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

231 
Verificación de unidades de depósitos de Entidades Comerciales 
(Sintetizadora, Formuladora, Fraccionadora, Almacenadora, 
Recicladora de envase de plaguicida) 

Por 
verificación 

910.314 

232 

Re Verificación de unidades de depósitos de Entidades Comerciales 
(Sintetizadora, Formuladora, Fraccionadora, Almacenadora, 
Recicladora de envase de plaguicida) por incumplimiento de 
requisitos. 

Por 
verificación 910.314 

 

4.7.4 Medios de Transporte 
4.7.4.1 Para Productos Fitosanitarios  
 

DESCRIPCION UNIDAD DE MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de medida. 
IVA incluido 

 

233 
Traslado para la Verificación de medios de 
transporte terrestre de Agroquímicos. Por solicitud (evento) 988.517 

234 Habilitación de medios de transporte terrestre de 
agroquímicos  

Pick –up     (por unidad) 171.750 
Camiones de menor porte, 

furgones, porta-
contenedores (por unidad) 

400.750 

 
 
4.7.4.2 Por Acompañamiento de Productos Fitosanitarios 
 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de 
medida. IVA 

incluido 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-25- 
 

 

 

235 

Acompañamiento de mercaderías de Productos Fitosanitarios dentro 
del territorio nacional hasta 50 km 

Por carga 
614.102 

Acompañamiento de mercaderías de Productos Fitosanitarios dentro 
del territorio nacional más de 50 km 1.228.205 

 
 
4.8 INCLUSION, MODIFICACIÓN DE DATOS Y OTROS SERVICIOS 
 
 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad de 

medida. IVA incluido 
Solicitud (incluye 

fiscalización) 
Registro 

 

236 
Cambio de datos en registros de Productos 
Fitosanitarios y Fertilizantes (Razón social del 
formulador) 

Por dato o 
modificación 

------ 226.674 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. DIRECCION DE SEMILLAS 
 
5.1 REGISTRO 
 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-26- 
 

 

DESCRIPCION 

MONTO 
En guaraníes por unidad de medida. 

IVA incluido 
 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 
 

Solicitud Registro 

 

VALIDEZ  SEGUN TIPO DE REGISTRO,  MANTENIMIENTO ANUAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.2 MANTENIMIENTO 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de 
medida. IVA 

237 Registro Nacional de Cultivares Protegidos (RNCP) Unidad 476.710 6.055.974 

238 Registro Nacional de Productores de Semillas (RNPS) Unidad 476.710 953.421 

239 Registro Nacional de Cultivares Comerciales (RNCC) Unidad 476.710 953.421 

240 Registro Nacional de Comerciantes de Semillas (RNCS) Unidad 476.710 953.421 

241 Registro de Evaluadores de Variedades (REV) Unidad 476.710 953.421 

242 Registro de Evaluadores de Variedades (RNEV): Ampliación Unidad 476.710 - 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-27- 
 

 

incluido 
 

 
5.3 VERIFICACIONES Y HABILITACIONES 
 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

248 
Re verificación de infraestructura para Inscripción en el  RNCS y 
RNPS Por verificación 476.710 

249 
 
Para habilitación de infraestructura de nuevas sucursales de 
empresas registradas en el RNCS. 

Por verificación 746.710 

250 
Re verificación para habilitación de infraestructura de nuevas 
sucursales de empresas registradas en el RNCS por 
incumplimiento de requisitos. 

Por verificación 476.710 

251 Habilitación de ensayos por especie Por solicitud 
 

1.430.130 
 

 
 
 
5.4 PROVISION DE ETIQUETAS DE HOMOLOGACION PARA SEMILLAS 

BOTANICAS, ANTERIORES AL CONTRATO N° 48/2014  

243 Registro Nacional de Cultivares Protegidos (RNCP) Anual 953.421 

244 Registro Nacional de Productores de Semillas (RNPS) Anual 476.710 

245 Registro Nacional de Cultivares Comerciales (RNCC) Anual 476.710 

246 Registro Nacional de Comerciantes de Semillas (RNCS) Anual 476.710 

247 Registro de Evaluadores de Variedades (REV) Anual 476.710 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-28- 
 

 

 

Descripción. Categoría / Tipos 
Unidad de 

medida 

Color de 
Etiquetas de 

Homologación de 
Semillas 

MONTO 
En Gs. por 
unidad de 

medida. IVA 
incluido 

     
252 Categoría Común Envase Lila 350 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-29- 
 

 

 
5.5 PROVISION DE ETIQUETAS DE HOMOLOGACION PARA SEMILLAS 

BOTANICAS, SEGUN CONTRATO N° 48/2014 Y POSTERIORES 

 

Descripción. Categoría / Tipos 
Unidad de 

medida 

Color de 
Etiquetas de 
Homologaci

ón de 
Semillas 

MONTO 
En Gs. por 
unidad de 

medida. IVA 
incluido 

     

253 Categoría Fundación o Básica Envase Blanco 1.824 

254 Categoría Registrada / Híbrido Nacional 

Por envase de 
hasta 50 

Kilogramos 
Rojo 

1.824 

Por envase 
superior a 50 
Kilogramos 

32 Gs. por 
Kilogramos 

255 Categoría Certificada 

Por envase de 
hasta 50 

Kilogramos 
Azul 

914 

Por envase 
superior a 50 
Kilogramos 

16 Gs. por 
Kilogramos 

256 Categoría Fiscalizada 

Por envase de 
hasta 50 

Kilogramos 
Verde 

655 

Por envase 
superior a 50 
Kilogramos 

12 Gs. por 
Kilogramos 

257 Categoría Común Envase Lila 393 

258 Categoría Especie Vegetal Tradicional Envase 

Rojo, blanco 
y Azul 

(Bandera 
Paraguaya) 

393 

259 Agrícolas Importadas 

Por envase de 
hasta 50 

Kilogramos 
Amarillo 

1.824 

Por envase 
superior a 50 
Kilogramos 

32 Gs. por 
Kilogramos 

260 
Semillas hortícolas Ornamentales, Forestales, Cítricas y 
otros (Importadas) 

Por Envase Naranja 1.824 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-30- 
 

 

 

5.6 PROVISION DE ETIQUETAS DE HOMOLOGACION PARA 
MATERIALES DE PROPAGACIÓN DE ORIGEN NACIONAL E 
IMPORTADO, SEGUN CONTRATO N° 48/2014 Y POSTERIORES 

Descripción. Categoría / Tipos 
Unidad de 

medida 

MONTO En 
guaraníes por 

unidad de medida. 
IVA incluido 

PLANTINES DE PIE FRANCO (FRUTALES Y OTROS) 
261 Plantines de Pie Franco Fundación o Básica 

Por Unidad en 
sustrato 

214 

262 Plantines de Pie Franco Registrada / Híbrido Nacional 214 

263 Plantines de Pie Franco Certificada 214 

264 Plantines de Pie Franco Fiscalizada 
214 

265 Plantines de Pie Franco Común 
214 

266 Plantines de Pie Franco (Especies vegetales Tradicionales) 
214 

267 Plantines de Pie Franco Importados 
214 

268 Plantines de Pie Franco Fundación o Básica 

Raíz desnuda 
por Lotes de 

hasta 100 
unidades 

 

4.580 

269 Plantines de Pie Franco Registrada / Híbrido Nacional 4.580 

270 Plantines de Pie Franco de Categoría Certificada 4.580 

271 Plantines de Pie Franco Fiscalizada 4.580 

272 Plantines de Pie Franco Común 4.580 

273 Plantines de Pie Franco (Especies vegetales) 4.580 

274 Plantines de Pie Franco Importados 4.580 

YEMAS 

275 Yema Fundación 

Lotes de hasta 
200 unidades 

de yemas 
 

12.355 

276 Yema Registrada / Híbrido Nacional 9.266 

277 Yema Certificada 6.177 

278 Yema Fiscalizada 6.177 

279 Yema Común 6.177 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-31- 
 

 

280 Yemas (Especies vegetales Tradicionales) 6.177 

281 Yema Importada 9.266 

TALLOS 

282 Tallos Fundación o Básica 

Lotes de hasta  
50 Tn. 

247.129 

283 Tallos Registrada / Híbrido Nacional 247.129 

284 Tallos Certificada 247.129 

285 Tallos Fiscalizada 247.129 

286 Tallos Común 247.129 
287 Tallos (Especies vegetales Tradicionales) 247.129 

288 Tallos Importada 247.129 

TUBÉRCULOS 

289 Tubérculos Fundación o Básica 

Por envase 
hasta 50 Kg. 

8.238 

290 Tubérculos Registrada / Híbrido Nacional 8.238 

291 Tubérculos Certificada 8.238 

292 Tubérculos Fiscalizada 8.238 

293 Tubérculos Común 8.238 

294 Tubérculos (Especies vegetales Tradicionales) 8.238 

295 Tubérculos Importada 8.238 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-32- 
 

 

 
ESQUEJES, HIJUELOS, VÁSTAGO, MATERIAL IN VITRO, ESTOLONES Y OTROS 

296 
Esquejes, Hijuelos, Vástago, Material in Vitro, Estolones y otros 
Fundación o Básica 

Lotes de hasta 
10.000 

unidades. 

6.177 

297 
Esquejes, Hijuelos, Vástago, Material in Vitro, Estolones y otros 
Registrada / Híbrido Nacional 6.177 

298 
Esquejes, Hijuelos, Vástago, Material in Vitro, Estolones y otros 
Certificada 

6.177 

299 Esquejes, Hijuelos, Vástago, Material in Vitro, Estolones y otros 
Fiscalizada 

6.177 

300 
Esquejes, Hijuelos, Vástago, Material in Vitro, Estolones y otros 
Común 

6.177 

301 
Esquejes, Hijuelos, Vástago, Material in Vitro, Estolones y otros 
(Especies vegetales Tradicionales) 6.177 

302 
Esquejes, Hijuelos, Vástago, Material in Vitro, Estolones y otros 
Importada 6.177 

PLANTINES INJERTADOS (FRUTALES Y OTROS) 

303 Plantines injertados, Fundación o Básica 

Por unidad 

3.089 

304 Plantines injertados, Registrada / Hibrido Nacional 3.089 

305 Plantines injertados, Certificada  618 

306 Plantines injertados,  Fiscalizada 
618 

307 Plantines injertados Común  
618 

308 Plantines injertados (Especies vegetales Tradicionales) 
618 

309 Plantines injertados importados 3.089 

PLANTINES DE ESPECIES FORESTALES 

310 HSGC: Obtenido con semilla forestales provenientes de un 
huerto Semillero Genéticamente Comprobado (HSGC). 

Lotes de hasta 
5.000 plantines 

6.177 

311 HSGC: Obtenido con semilla de un huerto Semillero no 
Comprobado (HSGC). 

4.008 

312 RS: Obtenido con semillas de un Rodal Semillero (RS). 4.008 

313 FS: Obtenido con semillas de una Fuente Semillera (FS). 4.008 

314 CLON: Obtenido de una Planta Madre (jardín clonal). 6.177 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-33- 
 

 

315 HSC/HSGC: Obtenido con semilla provenientes de un huerto 
Semillero Clonal, correspondiente al tipo de semillas (HSGC). 

4.008 

316 Plantines de especies Forestal Importados 6.177 

 

5.7 PROVISION DE ETIQUETAS DE FRUTAS Y HORTALIZAS EN 
GENERAL  

 

 
 

5.8 OTROS SERVICIOS 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 

318 
Reimpresión de Certificado/Título de (RNPS, RNCS, RNEV, 
RNCC, RNCP) de Obtentor, Certificado de Variedad y 
Certificado de Evaluadores 

Por solicitud 82.364 

319 Modificación de Razón Social o Personería Jurídica (RNPS, 
RNCS, RNEV, RNCC, RNCP) 

Por solicitud 476.710 

320 Cambio de titularidad en RNCP y RNCC Por solicitud 953.421 

321 
 

Presentación extemporánea de requisitos faltantes por el usuario 
al plazo establecido en todos los procedimientos de la Dirección 
de Semillas. 

       Unidad 1.153.588 

322 
Presentación extemporánea de las documentaciones para la 
certificación de semillas establecidas en las normas de 
producción de semillas. 

       Unidad 1.153.588 

323 Certificación No Definitiva 

Por envase 1.593 

Por envase 
superior a 50 

Kg. x Kg. 
32 

324 Anulación de Numeraciones de etiquetas Por verificación 166.536 

 

Descripción. Categoría / Tipos 
Unidad de 

medida 

MONTO En guaraníes 
por unidad de medida. 

IVA incluido 

317 Etiquetas de Frutas y Hortalizas en General (consumo) Caja / Bolsa 618 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-34- 
 

 

6. DIRECCION DE LABORATORIOS 
 
6.1 ANÁLISIS LABORATORIALES  

 
6.1.1 Ensayos Entomológicos 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 
CONCEPTO 

MONTO 
En 

Guaraníes 
por unidad 
de medida. 

IVA 
incluido 

 

325 Análisis Entomológicos  Por muestra  98.000 

326 Análisis Entomológicos para certificación de exportación  Por plaga  72.000 

6.1.2  Ensayos Micológicos 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad de 

medida. IVA incluido 
 

327 Análisis Micológicos  Por muestra 98.000 

328 
Análisis Micológicos para certificación de 
exportación Por plaga  65.131 

 

6.1.3 Ensayos Bacteriológicos 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad de 

medida. IVA incluido 
 

329 Análisis Bacteriológicos  Por muestra  223.727 

  
6.1.4  Ensayos por Test de Elisa  

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad 
de medida. IVA incluido 

 

330 Análisis Bacteriológicos (PTE) Por plaga 429.393 

 331 Análisis Virológicos (PTE) Por plaga 429.393 

 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-35- 
 

 

6.1.5  Ensayos por Biología Molecular (PCR) 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad 
de medida. IVA incluido 

 

332 Análisis Bacteriológicos (PCR) Por plaga 200.000 

333 Análisis Micológicos (PCR) Por plaga 200.000 

334 Análisis Entomológico (PCR) Por plaga 200.000 

335 
Análisis cualitativo de Organismos Genéticamente 
Modificados (OGM) Por evento 350.000 

336 Análisis cuantitativo de Organismos Genéticamente 
Modificados (OGM) 

Por evento 580.000 

 
6.1.6 Ensayos Virológicos 

DESCRIPCION 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad 
de medida. IVA incluido 

 

337 Análisis virológicos  Por plaga  124.295 

 

6.1.7 Ensayos Nematológicos 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad 
de medida. IVA incluido 

 

338 Análisis Nematológicos  Por Plaga  74.574 

 
6.1.8 Ensayos Especiales 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad 
de medida. IVA incluido 

 

339 
Identificaciones de plagas utilizando insumos 
proveídos por el usuario Por  plaga 65.131 

 
 
 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-36- 
 

 

6.2 DEPARTAMENTO DE LABORATORIOS QUÍMICOS (Laboratorio de 
Control Calidad de Insumos de Uso Agrícola-Área Productos de Fitosanitarios 
y Fertilizantes y Laboratorio de Residuos de Plaguicidas y Micotoxinas) 

 
6.2.1 Ensayos de Plaguicida 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En 

Guaraníes 
por unidad 
de medida. 

IVA 
incluido 

 

340 
Identificación y cuantificación de principio activo en producto 
formulados y grado técnico de plaguicidas (Cuando el Principio 
Activo está declarado)  

Por Ingrediente 
activo 

927.662 

341 
Identificación y cuantificación de principio activo en producto 
formulados y grado técnico de plaguicidas (Cuando el Principio 
Activo no se encuentra declarado) 

Por muestra 3.000.000 

 
6.2.2 Ensayos Fisicoquímicos 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de medida. 
IVA incluido 

 

342 
Determinación de pH (Para productos fitosanitarios y 
fertilizantes) 

Por muestra 142.192 

343 Densidad (Para productos fitosanitarios y fertilizantes) Por muestra 142.192 

344 Solubilidad en agua (Para fertilizantes) Por muestra 129.265 

345 Conductividad (Para fertilizantes)  Por muestra  112.895 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-37- 
 

 

6.2.3 Ensayos para Fertilizantes   

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de medida. 
IVA incluido 

 

 
6.2.4 Ensayos de Residuos 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de medida. 
IVA incluido 

 

352 
Determinación de Residuos de Plaguicidas – Método 
Multiresiduos, en vegetales y otros  

Por muestra  1.491.532 

353 
Determinación de Residuos de plaguicidas en granos - 
Método Japonés Multiresiduos en granos  

Por muestra 343.500 

354 Determinación de Residuos de plaguicidas en granos - 
Método Quechers Multiresiduos en granos 

Por muestra  1.478.190 

355 Determinación de Aflatoxinas totales en grano por el 
Método ELISA (Screening) 

Por muestra  778.500 

356 Determinación de Aflatoxinas Totales (B1, B2, G1 y G2) 
en grano por el Método de HPLC  Por muestra 617.728 

357 
Determinación de Arsénico Total en arroz por EAA-HG Por muestra 836.561 

358 Determinación de Residuos de Plaguicidas - Método 
Multiresiduos, en suelos 

Por muestra 684.120 

346 Determinación de Fósforo en fertilizantes por 
Espectrofotometría (Composición de Fosforo declarada) 

Por Muestra 215.261 

347 Determinación de Fósforo  en fertilizantes por 
Espectrofotometría (Composición de Fosforo no declarada) 

Por Muestra 645.675 

348 
Determinación de Nitrógeno en fertilizantes (Composición 
de Nitrógeno declarada) Por Muestra 206.263 

349 Determinación de Nitrógeno en  fertilizantes (Composición 
de Nitrógeno no declarada) 

Por Muestra 540.426 

350 
Determinación de Minerales en fertilizantes por Absorción 
Atómica (Composición de Minerales declarada)   

Por nutriente 247.091 

351 
Determinación de Minerales en fertilizantes por Absorción 
Atómica (Composición de Minerales no declarada)   Por nutriente 712.646 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-38- 
 

 

359 Determinación de Residuos de Plaguicidas - Método 
Multiresiduos, en agua 

Por muetra 1.230.670 

 

6.2.5  Muestreo 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA  

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de medida. 
IVA incluido 

 

Se establece como Km. Inicial la dependencia que ejecutará el servicio. 

 
6.3 DEPARTAMENTO DE LABORATORIO DE SEMILLAS Y CALIDAD 

VEGETAL  

6.3.1 Ensayos de Semillas  

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA  

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de medida. 
IVA incluido 

 

366 Análisis de pureza de semillas BROZOZAS 

Por muestra 

70.000 

367 Análisis de pureza de semillas NO BROZOZAS 50.000 

368 Análisis de pureza en semillas recubiertas 80.000 

369 Análisis de Germinación  46.947 

370 Primer conteo de análisis de Germinación  23.474 

360 Muestreo de  Productos Fitosanitarios hasta 100 Km  

Por Actividad 

926.591 

361 Muestreo de  Productos Fitosanitarios a más 100 Km 1.853.183 

362 Muestreo de Productos Vegetales, agua, suelo hasta 100 Km  
Por Actividad 

350.675 

363 Muestreo de Productos Vegetales, agua, suelo  a más 100 Km 566.475 

364 Muestreo de Lotes de Semillas hasta 100 Km de distancia  Por lote 123.546 

365 Muestreo de Lotes de Semillas más de 100 Km de distancia  Por lote 156.000 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-39- 
 

 

371 
Determinación de contenido de humedad por métodos 
rápidos Por muestra 

12.355 

372 Determinación de contenido de humedad por estufa 45.800 

373 Determinación de Daños en Semillas por Hipoclorito de 
Sodio Por muestra 19.665 

374 Determinación del Peso de 1000 semillas  Por muestra 9.884 

375 Identificación de Arroz Rojo Por muestra 9.884 

376 Viabilidad: Test de Tetrazolio (Se unifica con el de 
forrajeras). Por muestra 60.000 

377 Identificación de otras semillas en número Por muestra 28.625 

378 Vigor: Test de Tetrazolio Por muestra 49.418 

379 Test de Envejecimiento acelerado  Por muestra 30.886 
 
 
6.4 CAPACITACIONES 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA  

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de medida. 
IVA incluido 

 

380 Capacitación  para Analista de Laboratorio de Semillas  Por especie 286.026 

381 Capacitación para Analista de Laboratorio (Sanidad y 
Químicos) 

Por metodología 
analítica 

755.300 

382 Capacitación para Responsable Técnico de Laboratorios  
Por participante 476.710 

383 Capacitación  para Muestreadores de Lotes de Semillas 
Por participante 249.804 

384 
Capacitación para Muestreadores de productos vegetales 
(Muestreo) Por participante 249.804 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-40- 
 

 

7. DIRECCION DE CALIDAD INOCUIDAD Y AGRICULTURA ORGÁNICA 
 

7.1 REGISTRO 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de medida. 
IVA incluido 
 

Solicitud 
 

Registro 
 

 

385 Registro – Empresa Certificadora de Productos Orgánicos Unidad 899.384 2.098.562 

386 Registro del Sistema Participativo de Garantía Unidad 1.049.280 449.692 

387 
Registro de Aplicadores de 
Agroquímicos en buenas 
Prácticas Agrícolas (BPAS) 

1- Categoría Básica Unidad 115.327 49.426 

2- Categoría Cualificado  y 
Fumigador 

Unidad 576.636 247.129 

388 Registro de implementadores de BPAS Unidad 518.971 222.416 

389 Registro de Fincas  Implementadores de BPAS Unidad 518.971 222.416 

390 Registro de Empresas Certificadoras de BPAS Unidad 2.098.562 899.384 

391 Registro de Empresas Certificadoras de Calidad de Productos 
Vegetales  

Unidad 2.098.562 899.384 

392 
Registro de Empresas operadoras de productos orgánicos 
(Productor, Procesador, Comercializador, Transporte, 
Acopiador) 

Unidad 518.971 222.416 

393 

Registro de Empresas Relacionadas con la Fabricación,  
Importación, Venta o Distribución de Equipos y Materiales, de 
Aplicación a ser Utilizados en Sistemas de Producción 
Orgánica, Ecológica o Biológica. 

Unidad 518.971 222.416 

394 Registro de Empresas Muestreadoras de Granos Unidad 518.971 222.416 

395 
Registro y Habilitación de Secaderos de Yerba Mate 
(Ilexparaguariensis) Unidad 947.097 149.207 

396 
Registro y Habilitación de Medios de transporte de Prod. Y Sub. 
Prod. Vegetales. Por camión 413.511 -------- 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-41- 
 

 

397 
Registro de Plantas de Selección y Empaques de Frutas y 
Hortalizas Frescas. 

Anual 947.097 149.207 

 
7.2 MANTENIMIENTO 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En 

Guaraníes 
por unidad 
de medida. 

IVA 
incluido 

 

398 
Mantenimiento de Registro – Empresas Certificadora de Productos 
Orgánicos Anual 1.124.230 

399 Mantenimiento del Registro del Sistema Participativo de Garantía Anual 749.486 

400 

Mantenimiento de 
Registro de 
Aplicadores de 
Agroquímicos en 
Buenas Prácticas 
Agrícolas (BPAS) 

1- Mantenimiento Categoría Básica Anual 82.376 

2- Mantenimiento Categoría Cualificado 
y Fumigador 

Anual 329.506 

401 Mantenimiento Registro de implementadores de BPAS Anual 329.506 

402 Mantenimiento Registro de Fincas  Implementadores de BPAS Anual 329.506 

403 Mantenimiento Registro de Empresas Certificadoras de BPAS Anual 1.235.646 

404 
Mantenimiento por Registro de Empresas Certificadoras de 
Calidad de Productos Vegetales Anual 1.235.646 

405 Mantenimiento de Empresas operadoras de productos orgánicos 
(Productor , Procesador, Comercializador, Transporte, Acopiador) 

Anual 329.506 

406 

Mantenimiento Registro de Empresas relacionadas con la 
Fabricación,  Importación, Venta o Distribución de Equipos y 
Materiales de Aplicación a ser utilizados en Sistemas de 
Producción Orgánica, Ecológica o Biológica. 

Anual 329.506 

407 Mantenimiento de Registro de Empresas Muestreadoras de Granos Anual 370.694 

 
 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-42- 
 

 

7.3 RENOVACIÓN 
 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por 

unidad de medida. 
IVA incluido 

Solicitud Registro 

 

408 Renovación de Registro – Empresas Certificadora de Productos 
Orgánicos 

c/5 años 1.672.242 716.675 

409 Renovación de Registro del sistema participativo de garantía c/5 años 864.952 370.694 

410 

Renovación Registro de 
Aplicadores de Agroquímicos 
en buenas Prácticas Agrícolas 
(BPAS) 

1. Categoría Básica c/5 años 115.327 49.426 

2. Categoría Cualificado y 
Fumigador 

c/5 años 461.308 197.704 

411 Renovación de Registro de implementadores de BPAS c/5 años 403.645 172.990 

412 Renovación de Registro de Fincas  Implementadores de BPAS c/5 años 403.645 172.990 

413 Renovación de Registro de Empresas Certificadoras de BPAS c/5 años 1.672.242 716.675 

414 Renovación por Registro de Empresas Certificadoras de 
Calidad de Productos Vegetales 

c/5 años 1.672.242 716.675 

415 
Renovación de Empresas operadoras de productos orgánicos 
(Productor, Procesador, Comercializador, Transporte, 
Acopiador) 

c/5 años 403.645 172.990 

416 

Renovación de Registro de Empresas relacionadas con la 
fabricación,  importación, venta o distribución de equipos y 
materiales  de aplicación a ser utilizados en sistemas de 
producción orgánica, ecológica o biológica. 

c/5 años 403.645 172.990 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-43- 
 

 

7.4 FISCALIZACIONES 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO En Guaraníes por 
unidad de medida. IVA 

incluido 
 

417 
Fiscalización de Secadero de Yerba Mate 
(Ilexparaguariensis) Por verificación 947.097 

 
8. DIRECCIÓN DE BIOSEGURIDAD AGRICOLA 

 
8.1 REGISTRO 
 

 
DESCRIPCION 

 
 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 

MONTO 
En 

Guaraníes 
por unidad 
de medida. 

IVA 
incluido 

 
Solicitud 

 
Registro 

    

418 
Registro de Empresas que operan con OGMs regulados en 
el ámbito agrícola 

Unidad 667.406 286.027 

* VALIDEZ 3 AÑOS, MANTENIMIENTO ANUAL 
 
8.2 MANTENIMIENTO 
 

DESCRIPCION 

 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En 

Guaraníes 
por unidad 
de medida. 

IVA 
incluido 

   

419 Mantenimiento de Registro de Empresas que operan con OGMs 
regulados en el ámbito agrícola 

Anual 476.710 

 
 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-44- 
 

 

8.3 RENOVACIÓN 
 

DESCRIPCION 

 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes por unidad 
de medida. IVA incluido 

 
Solicitud 

 
Registro 

    

420 Renovación de Registro de Empresas que operan con 
OGMs regulados en el ámbito agrícola 

c/ 3 años 667.406 286.027 

 
 
8.4 VERIFICACION DE LOCALES 
 

 
DESCRIPCION 

 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 
   

421 Para habilitación de Depósitos para inscripción en el registro de 
empresas que operan con OGM regulados 

Por verificación 476.710 

422 
Re verificación para habilitación de Depósitos para inscripción en 
el registro de empresas que operan con OGM regulados por 
incumplimiento de requisitos. 

Por verificación 476.710 

423 
Habilitación de parcelas para ensayos de OGM en estado 
regulados Por Verificación 476.710 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  8.5 ENSAYO Y FISCALIZACION DE ACTIVIDADES CON OGM REGULADOS 



 
 

 

RESOLUCIÓN N° 881.- 
 

“POR LA CUAL SE ACTUALIZAN LOS CONCEPTOS Y LOS MONTOS A 
PERCIBIR POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DEL SERVICIO 
NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS 
(SENAVE) Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN SENAVE N° 86/15 Y SUS 
MODIFICATORIAS”. 

-45- 
 

 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En Guaraníes 
por unidad de 
medida. IVA 

incluido 
 

424 
Fiscalización de actividades en ensayos regulados de "OGM" y/o 
de parcelas o infraestructura de “OGM” regulados 

Por unidad 3.759.854 

 
9. DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS 

 

9.1 MULTAS A PERSONAS FISICAS O JURIDICAS POR INFRACCIONES A 
LAS DISPOSICIONES DEL SENAVE, PROVEEDORES DEL ESTADO Y 
FUNCIONARIOS 

DESCRIPCION 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

MONTO 
En 

Guaraníes 
por unidad 
de medida. 

IVA 
incluido 

 

425 Multa por Infracciones a las Disposiciones del SENAVE JMD 
s/ 

Resolución 

426 Multa a Proveedores del Estado Porcentaje s/ Contrato 

427 Multa por Sanciones a funcionarios y personal contratado 
 JMD / 

Porcentual / 
Proporcional 

s/ 
Dictamen 

428 Exoneraciones - 
s/ 

Resolución 

FDO.: ING. AGR. RODRIGO GONZÁLEZ  
PRESIDENTE 

ES COPIA 
ABG. TANIA ASIR SOLEDAD VILLAGRA SOSA 
Encargada de Despacho, Res. SENAVE N° 856/19 
SECRETARIA GENERAL 


